## Variæ lectiones.

<sup>56</sup> Sardos Paris. Fran. <sup>57</sup> Sacrificium Fran. <sup>58</sup> Reditu aberat a Rhen. <sup>59</sup> Pastori Rigall. <sup>60</sup> Poenitentia Seml. poenitentiam Fran. Paris. Rigall. <sup>60</sup> Te add. Jun. <sup>61</sup> Delictum Paris. <sup>61</sup> Est addit Paris. Fran. Rigall. <sup>63</sup> Præferatur Fran. Paris. Rigall. Perferatur P. Ciaconius. <sup>66</sup> Inungens cod. Divion. <sup>65</sup> Sic et Junius legit; alii addunt, victu mandat; quod a Rhen. abest. Vox mandat deest in edition. Rhen., sed ab eo postea addita in cod. Gorz. <sup>66</sup> Suum Rig. <sup>67</sup> Aris Seml.

## Commentarius.

(70) *Tantum relevat*. De confessione publica ac particulari hæc accipienda non sunt, sed de confessione qua peccator seipsum Deo accusat. ALB.

(71) *Exomologesis est*. Dum pluribus dicamus quid sit Exomologesis, pluribusque probemus, satis tum erit dicere per eam confessionem auricularem non intelligi, sed actus quibus poenitentes cæteris poenientiæ suæ fidem facerent. ALBASP.

(72) *Sacco et cineri incubare*. Concilicium et concineratum, ut ipse dicit lib. de Pudic. « In asperitudine sacci et horrore cineris, » ut hic paulo post saccum sic describit Paulinus ad Pneumatium:

Si modo lugentem gravis hirtio tegmine saccus  
Caprigeum setis dum tegat et stimulet. RIG.

(73) *Pastum et potum pura nosse*. Alibi dixit, *mero pane et aqua*, id est, puro, sive solo, absque ullis aliis esculentis, absque condimentis. Sic ad Scapulam, « Sacrificamus pura prece, » hoc est, absque odoribus, absque sanguine, absque thure, absque victima, hoc est pane et aqua. Eodem significato ἄρον καθαρόν dixit Alexis poeta comicus in *Tarentinis*, ubi jocatur versibus elegantissimis in diætam Pythagoreorum:

PATROL. I.

Ἡθάγορ, ὄμοι, καὶ λόγοι  
λεπτοὶ, διωμιλεῖσθαι τε φροντίδες  
τρέφουσ' ἐκείνους· τὰ δὲ καθ' ἡμέραν τάδε,  
ἄρον καθαρόν, εἰς ἑκατέρω, ποτήριον  
ἕδατος, τοσαῦτα ταῦτα.

De frugalitate Pythagoreorum notum est illud Juvenalis:

**D** Unde epulum possis centum dare Pythagoreis. RIG.

(74) *Presbyteris advolvi*. En quomodo ante sacerdotes volverentur, ut peccata sua confiterentur, et eorum veniam obtinerent, aiunt interpretes, cum Baronio, Bellarmino, Maldonato in controversiis. Ego etsi hunc ritum antiquissimum esse fatear, ex his tamen probari nequit; nam cum pro foribus templi starent poenitentes, prætereuntibus sacerdotibus cæterisque fidelibus, omnibus omnino dolentis animi signis poenitentiam suam testabantur, lacrymis non parcebant, precibus insistebant, vollebantur, et si quæ alia habet poenitentia, quæ misericordiam movere possint, non omittebant, ut pacem recuperarent: quem ritum describit auctor, cum ait *presbyteris advolvi*, quare nihil hæc ad confess. auricularem. ALBASP.